
“2018 – Año del Centenario de la Reforma Universitaria”  

   Universidad Nacional de Luján
Departamento de

 Ciencias Sociales
               

LUJÁN, 28 DE MAYO DE 2018

VISTO:  Que  por  Disposición  DISPCD-CSLUJ:0000760/17  se
realizó  la  CONVOCATORIA  para  la  RADICACIÓN  DE  PROYECTOS  DE
INVESTIGACIÓN  (BIENIO  2018-2019)  destinada  a  los  docentes  del
Departamento de Ciencias Sociales;  y  

CONSIDERANDO:
Que se llevó a cabo la evaluación de los proyectos de

investigación  presentados,  según  las  normas  del  Manual  de
Procedimientos del Ministerio de Educación. 

Que mediante DISPOSICIÓN DISPCD-CSLUJ:0000222-18 se aprobó
la  radicación  de  los  proyectos  de  investigación  con  evaluación
favorable. 

Que  la  Secretaria  de  Investigaciones  del  Departamento,
María Lidia SORIA, elevó para su consideración una nueva lista de
proyectos que cuentan con las evaluaciones favorables. 

Que la comisión ad hoc designada por Disposición CDD-CS
068/02, recomendó aceptar la radicación de dichos proyectos. 

Que el acta cuenta con dictamen favorable de la Comisión
Asesora de Investigación y IV Nivel, 

Que  el  Cuerpo  trató  y  aprobó  el  tema  en  su  sesión
ordinaria realizada el día 23 de mayo de 2018. 

Por ello, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES
D I S P O N E :

ARTÍCULO 1º.- Aprobar la RADICACIÓN de los PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN
que se detallan en el Anexo de la presente, bajo la dirección que se
señala en cada caso, por el período comprendido entre el 1º de mayo
de 2018 y el 30 de abril de 2020.- 

El texto de los documentos publicados en el sitio Web de la Universidad Nacional de Luján no
tendrá validez para su presentación en terceras instituciones y/o entidades, salvo que

contaren con autenticación expedida por la Dir. de Gestión de Doc. y Actos Adm.



“2018 – Año del Centenario de la Reforma Universitaria”  

   Universidad Nacional de Luján
Departamento de

 Ciencias Sociales

                 

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese y archívese.-

DISPOSICIÓN DISPCD-CSLUJ:0000300-18

Dra. María Lidia Soria
Secretaria de Investigaciones 
Depto. de Ciencias Sociales

 Lic. Miguel Angel Nuñez
Presidente Consejo Directivo

     Depto. de Ciencias Sociales

El texto de los documentos publicados en el sitio Web de la Universidad Nacional de Luján no
tendrá validez para su presentación en terceras instituciones y/o entidades, salvo que

contaren con autenticación expedida por la Dir. de Gestión de Doc. y Actos Adm.



“2018 – Año del Centenario de la Reforma Universitaria”  

   Universidad Nacional de Luján
Departamento de

 Ciencias Sociales

                
 

ANEXO DISPOSICIÓN DISPCD-CSLUJ: 0000300-18

PROYECTO DIRECTOR CO-DIRECTOR INTEGRANTES

LAS  CIUDADES
PORTUARIAS REGIONALES
Y SU VINCULACIÓN CON
EL  COMERCIO
INTERNACIONAL.  LOS
CASOS  DE  CAMPANA  Y
ZÁRATE.

ALVES, 
Gustavo 
Gabriel 
(28.542.793)

AGUILAR, 
Rita Irene 
(17.136.169)

UNLu:
GAZZO, M. Fernanada
DE MARCO, Miguel Á.
Alumnos y Graduados:
CASALONE, Julián
NARDELLI, Martín 
Alejandro
BOTTASSO, María 
Julieta

INNOVACIÓN Y 
DESARROLLO EN EL 
PROCESO DE 
MECANIZACIÓN 
AGROPECUARIA: 
FORMACIÓN DE REDES DE
DIFUSIÓN Y 
SOCIALIZACIÓN EN EL 
TERRITORIO.

ANDREUCCI, 
Bibiana 
(16.546.845)

PICABEA, 
Juan Facundo
(25.440.884)

Alumnos y Graduados:
GUIDI CASTAÑEDA, 
Federico
LÓPEZ, Augusto
DORADO, Federico 
Alberto

LOS INSTRUMENTOS DE 
PROMOCIÓN DE 
EXPORTACIONES EN UN 
ANÁLISIS COMPARADO: 
EL CASO DE ARGENTINA 
Y ESPAÑA.

ARESE, 
Héctor Félix
(16.465.242)

No posee UNLu:
PIRSH, Hernán F. 
Alumnos y Graduados:
LAUGAS, Pedro
OLIVERAS, Daiana

ANÁLISIS SOBRE LA 
RELACIÓN ESTADO-
SOCIEDAD CIVIL EN LA 
CONTEMPORANEIDAD A 
PARTIR DE 
EXPERIENCIAS DE 
FORMACIÓN PROFESIONAL
EN EL TRABAJO SOCIAL 
EN LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE LUJÁN.

BASTA, 
Roxana 
Graciela 
(24.673.592)

CAVALLERI, 
María 
Silvina 
(20.673.085)

UNLu:
FINK, Tatiana María
GLOMBA, Mónica Noemí
MAIOLA, Fernanda Inés
MORETTI, Patricia
SIMÓN, Estela Irma
Alumnos y Graduados:
CABALLERO DAS CHAGAS, 
Gabriela
CUSSIGH, Cecilia M.

ORDENACIÓN AMBIENTAL 
DEL TERRITORIO EN LA 
CUENCA DEL RÍO LUJÁN,
PROVINCIA DE BUENOS 
AIRES, ARGENTINA, EN 
LA ACTULIDAD.

CHIASSO, 
Cecilia 
María 
(13.641.340)

SORIA, María
Lidia
(14.682.464)

UNLu:
BONVECCHI, Virginia
PEDRÓS, Patricia
TRABICHET, Florencia 
C.
WAGNER, María Valeria
Alumnos y Graduados:
MINUTTI, Julio
MARTÍN MULLER, Sofía
MULIERI FARKAS, María 
Magdalena



“2018 – Año del Centenario de la Reforma Universitaria”  

   Universidad Nacional de Luján
Departamento de

 Ciencias Sociales

                 

MEZA, Eliana Milena
MOLINATTI, Caterina
COLMAN, Fabio Andrés
ALVARENGA, Mariana M.
RAMIREZ, Tania
Externo:
FERRARI WOLFENSON, 
Gustavo

EL ESTRUCTURALISMO 
EMPIRISTA Y LAS 
ENTIDADES ABSTRACTAS.

GAETA, 
Rodolfo 
(4.515.287)

Claudio 
González 
(11.477.936)

UNLu:
GUIRADO, Matías 
Externos
SPEHRS, Adriana 

LA DIMENSIÓN DEL 
RIESGO E IMPACTO 
AMBIENTAL DERIVADO DE
LOS EVENTOS 
HIDROMETEOROLÓGICOS 
EXTREMOS DESDE UNA 
INTERPELACIÓN 
TERRITORIAL EN LA 
PROVINCIA DE BUENOS 
AIRES. TERCERA ETAPA

PEREYRA, 
Adriana 
(17.201.443)

CARBALLO, 
Cristina 
Teresa 
(14.774.154)

UNLu:
SORIA, María Lidia
TORCHIA, Natalia P.
BATALLA, María Rosa
VALENCIA, Hernán G.
GONZÁLEZ, Adrián C.
VENTURA, Paola Mariana
Alumnos y Graduados:
SABAROTZ, Juan Pablo
PRATTO, Luciana
ZAPATA, Rocío
MANSILLA, Ivana
Externo:
RAMOS, Alicia

EL COMERCIO 
INTERNACIONAL DE 
SERVICIOS: 
CARACTERIZACIÓN  DE 
BASE PARA UNA 
EVALUACIÓN DE LA 
INSERCIÓN COMERCIAL 
DE LA ARGENTINA.

TANCREDI, 
Elda Viviana
(16618873)

No posee UNLu:
DELL INMAGINE, 
Guillermo C.
GIANNICE, Sergio G.
LEZCANO, Mariela 
Clotilde
Externos
ROSELIÓ FERNÁNDEZ, 
Juan Manuel
MASTRÁNGELO, Mariano
Alumnos y Graduados:
FREDIANI, Diego A.
SAIÓN SLOOTMANS, Lucas
DOMÍNGUEZ, Junlián N.
CASALONE, Julián



“2018 – Año del Centenario de la Reforma Universitaria”  

   Universidad Nacional de Luján
Departamento de

 Ciencias Sociales

                 

TECNOLOGÍAS 
CONOCIMIENTO-
INTENSIVAS EN 
AGENTINA, SIGLOS XX Y
XXI. ANÁLISIS SOCIO-
TEÓRICO DE 
EXPERIENCIAS LOCALES 
DE INVESTIGACIÓN Y 
DESARROLLO.

THOMAS, 
Hernán 
Eduardo 
(12.685.222)

PICABEA, 
Juan Facundo
(25.440.884)

UNLu:
SANTOS, Guillermo 
Martín
Alumnos y Graduados:
CACERES, Yamila Noely
URCELAY, Florencia
CAZÓN, Ariel Nicolás
CRISTENSEN, Juan
ZARZA, Camilo Gustavo
ROIG, Pablo
LAMANNA, Martín
Externo:
GARRIDO, Santiago M.

Dra. María Lidia Soria
Secretaria de Investigaciones 
Depto. de Ciencias Sociales

 Lic. Miguel Angel Nuñez
Presidente Consejo Directivo

     Depto. de Ciencias Sociales

El texto de los documentos publicados en el sitio Web de la Universidad Nacional de Luján no
tendrá validez para su presentación en terceras instituciones y/o entidades, salvo que

contaren con autenticación expedida por la Dir. de Gestión de Doc. y Actos Adm.


